MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 132/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo | à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 17 de maio do corrente ano:

| - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.º 614/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Associação de Reformados,

Pensionistas e Idosos da Freguesia de Sarilhos Grandes para a aquisição de trajes para as marchas

populares - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 631/2023 - Abertura de conta caução - APROVADA.

Il - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.º 615/2023 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Assistente

Operacional (Motorista de Pesados) - APROVADA.

IIl - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.º 616/2023 - Aprovação das Normas aplicáveis à organização, funcionamento e

utilização dos serviços que integram a componente de apoio à família e à concessão de apoios

socioeducativos na educação pré-escolar no ano letivo 2023/2024 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 617/2023 - Aprovação das Normas aplicáveis à organização, funcionamento e

utilização do serviço de alimentação e à atribuição de apoios socioeconómicos, em matéria de ação

social escolar, no 1º ciclo do ensino básico no ano letivo 2023/2024 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.º 618/2023 - Aprovação da transferência, para o Agrupamento de Escolas de Montijo

e o Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra, dos montantes financeiros destinados a assegurar os

encargos com serviços externos essenciais ao funcionamento das escolas de 2º e 3º ciclos do ensino

básico e do ensino secundário - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.º 619/2023 - Desocupação do fogo sito na Rua Irene Lisboa, n.º 135 - r/c Esq.º -

Ratificação do despacho do Presidente da Câmara - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.º 620/2023 - Atribuição de apoios Financeiros e não Financeiros para Festas

Populares a realizar no Concelho de Montijo em 2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 621/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Tertúlia Tauromáquica do Montijo para

a realização das largadas das “Festas Populares de São Pedro 2023” - RETIRADA.

3- PROPOSTA N.º 622/2023 - Atribuição de apoio Financeiro à Associação de Reformados,

Pensionistas e Idosos de Sarilhos Grandes para a aquisição de trajes e adereços para a promoção do

novo Grupo Coral Alentejano “Saudades do Alentejo” - APROVADA.

4- PROPOSTA N.º 623/2023 - Atribuição de apoio Financeiro ao Centro de Convívio dos Reformados,

Pensionistas e Idosos do Montijo para a aquisição de trajes para a realização das Marchas Populares -

APROVADA.

5- PROPOSTA N.º 624/2023 - Atribuição de apoio Financeiro ao Grupo de Forcados Amadores do

Montijo destinado à comparticipação do seguro - APROVADA.

6- PROPOSTA N.º 625/2023 - Aprovação do Protocolo de Colaboração, no âmbito da realização do

evento desportivo designado por “VIIl Trilhos da Mala Posta 2023”, no dia 4 de junho de 2023 -

APROVADA.

7- PROPOSTA N.º 626/2023 - Isenção de pagamento do valor de locação do Pavilhão Municipal n.º 1 à

Federação Portuguesa de Basquetebol para a realização de treinos das Seleções Nacionais de

Basquetebol e Torneio Internacional Sub16 Femininos - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.º 627/2023 - Fornecimento de energia em baixa tensão normal AD n.º 215/2022 -

Fornecimentos complementares - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 628/2023 - Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação

do preço base, decisão de escolha do procedimento, decisão de não contratação por lotes, aprovação

das peças do procedimento, designação do júri do procedimento, designação do gestor do contrato;

LOCAL: União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro; OBRA: Remodelação do Edifício da Trabatijo

para Polo Cultural; PROCESSO: F-35/2023 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.º 629/2023 - Atribuição direta de espaço vago - Banca n.º 2 do Mercado Municipal -

APROVADA.

4- PROPOSTA N.º 630/2023 - Atribuição direta de espaço vago - Banca n.º 24 do Mercado Municipal -

APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 18 de maio de 2023.

Nuno Ribeiro Canta

O Presidente da Câmara Municipal